§ 2. Della revoca del testamento.

Il diritto del testatore di revocare il proprio testamento era assoluto ed illimitato: *voluntas defuncti ambulatoria usque ad vitae supremum exitum* (862); e si considerava nullo ogni patto col quale il testatore se ne spogliasse (c. d. *clausola derogatoria*), e pure nulla la *stipulatio* di una *poena* pel caso in cui egli avesse ad esercitarlo (863).

testamento se mori velle declaraverit, voluntas, quae defecerat, iudicio recenti redisse intellegetur, non secus ac si quis aliud testamentum fecisset ac suprema tabulas incidisset, ut priores suprema relinqueret. nec putaverit quisquam nuda voluntate constitui testamentum: non enim de iure testamenti maxime quaeritur, sed viribus exceptionis. quae in hoc iudicio quamquam actori opponatur, ex persona tamen eius qui opponit aestimatur ». Così pure si convalida il testamento quando l'erede istituito sia il prossimo erede *ab intestato* (fr. 12, Dig. 28, 3) o quando il testatore non lasci eredi *ab intestato* (GAIO, II, 149. — ULPIANO, XXIII, 6).

(862) Vedi fr. 4, Dig. 34, 4, fr. 32, § 3, Dig. 24, 1, e c. 6, Cod. VI, 22.

(863) Sulla c. d. *clausula derogatoria* vedi fr. 22 pr., Dig. 32. *Hermogenianus libro quarto iuris epitomarum*. « Si quis in principio testamenti adscripserit: 'cui his legavero, semel deberi volo', postea eodem testamento vel codicillis sciens saepe eidem legaverit, *suprema voluntas potior habetur: nemo enim eam sibi potest legem dicere, ut a priore ei recedere non liceat*. [sed hoc ita locum habebit, si specialiter dixerit prioris voluntatis sibi paenituisse et voluisse, ut legatarius plura legata accipiat] ». Fr. 6, § 2, Dig. 28, 7. *Marcianus libro septimo institutionum*. « Licet in confirmatione codicillorum pater familias adiecerit, ut non alias valere velit quam sua manu signatos et subscriptos, tamen valent facti ab eo codicilli, licet neque ab eo signati neque manu eius scripti fuerint: nam ea quae postea geruntur prioribus derogant ».

Per revocare un primo testamento ne occorreva però un secondo che fosse *perfectum* sia nella forma che nel contenuto: *posteriore testamento, quod iure perfectum, est superius rumpitur* (864). Il diritto romano dunque non ammetteva che potesse essere revocato un testamento mediante un secondo testamento, perfetto nella forma, ma non contenente una nuova *istituzione*. Ciò fu ammesso soltanto dal diritto comune. Tanto meno poteva quindi ammettere che, con una semplice dichiarazione non formale, o con un atto qualsiasi implicante ripudio del primo testamento, questo restasse revocato *iure civili* (865).

Di ciò abbiamo una riprova nella dottrina della *lacerazione del testamento*. La lacerazione del testamento, anche se fatta coll'intenzione di annullare il testamento, non aveva, *iure civili*, questo effetto. La lacerazione, ci dice Gaio (II, 151), rendeva più difficile la prova del testamento, ma non gli toglieva giuridicamente la sua forza. Lo stesso valeva per la *cancellazione delle istituzioni*, come risulta da parecchi testi nei quali, nel caso che il testatore abbia di proposito cancellato la *institutio heredis*, si nega all'istituito la *bonorum possessio*, ma non l'*hereditas*.

Questo rigore del diritto civile venne in seguito temperato *iure praetorio*. In caso che il testamento fosse stato

(864) Vedi fr. 1; 2; 16, Dig. 28, 3; fr. 7, Dig. 28, 2; c. 29, Cod. VI, 23, e § 2, *Inst.*, II, 17. « 'Posteriore quoque testamento, quod iure perfectum est, superius rumpitur. nec interest, an extiterit aliquis heres ex eo, an non extiterit: hoc enim solum spectatur, an aliquo casu existere potuerit. ideoque si quis aut noluerit heres esse, aut vivo testatore au post mortem eius antequam hereditatem adiret decesserit, aut condicione, sub qua heres institutus est, defectus sit, in his casibus pater familias intestatus moritur: nam et prius testamentum non valet ruptum a posteriore et posterius aequae nullas vires habet, cum ex eo nemo heres extiterit ».

(865) Cfr. GAIO, II, 151 e § 7 [6], *Inst.* « Ex eo autem solo non potest infirmari testamentum, quod postea testator id noluit valere: usque adeo ut et, si quis post factum prius testamentum posterius facere coeperit et aut mortalitate praeventus, aut quia eum eius rei poenituit, id non perfecisset, divi Pertinacis oratione cautum est, ne alias tabulae priores iure factae irritae fiant, nisi sequentes iure ordinatae et perfectae fuerint. Nam imperfectum testamentum sine dubio nullum est ».

lacerato, o che l'istituzione fosse stata cancellata, il pretore accordò agli eredi *ab intestato* una *bonorum possessio* che in origine fu *sine re*, ma, in seguito, divenne *cum re*, tutte le volte che l'erede *ab intestato* riuscisse a dimostrare che la lacerazione e cancellazione erano avvenute a scopo di revoca. E così pure ammise che l'istituito in un precedente testamento potesse chiedere la *B. P. secundum tabulas* quando risultasse avere il testatore distrutto il testamento posteriore allo scopo di far rivivere quello anteriore (866).

Teodosio II e Valentiniano III stabilirono (nel 439) che a certe condizioni anche un *testamentum imperfectum* potesse revocare un testamento perfetto anteriore. Essi intendevano per *testamentum imperfectum* un testamento al quale mancassero le firme ed i suggelli dei testimoni. Un simile testamento revocava l'anteriore, purchè fosse attestato da cinque testimoni e avesse istituito gli eredi *ab intestato*. Questa riforma teodosiana venne poi accolta nel Digesto, ed è notevole per il favore degli eredi *ab intestato* dal quale è ispirata.

Gli imperatori Teodosio e Onorio colla C. 4, codice Theod., 4, 4 (418) avevano introdotta la prescrizione decen-

(866) Vedi fr. 1, § 8, Dig. 38, 6; fr. 1, § 10, Dig. 37, 11; fr. 8, § 3; 11, § 2, Dig. 37, 11. Cfr. fr. 12; 16, § 2, Dig. 34, 9; fr. 3, Dig. 28, 4; fr. 2, § 7, Dig. 37, 11. Vedi inoltre fr. 1 pr., § 3, Dig. 28, 4; fr. 20, Dig. 28, 3, e da ultimo c. 30, Cod. VI, 23. *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.* « Nostram provisionem, maxime circa ultima elogia defunctorum, nunc etiam extendi properamus, unde cum invenimus quosdam controversias veteribus iuris interpretatoribus exortas propter testamentum, quod legitimo modo conditum est septemque testium signa habens, postea fortuito casu vel per ipsius testatoris operam lino toto vel plurima eius parte incisa in ambiguitatem inciderit, solitum ei praebeamus remedium sancientes, si quidem testator lino vel signacula inciderit vel abstulerit uptote voluntate eius mutata, testamentum non valere: sin autem ex alia quacumque causa hoc contigerit, durante testamento scriptos ad hereditatem vocari, maxime cum nostra constitutio, quam super tuitione testamentorum promulgavimus, testatorem disposuit vel pro manu nomen heredis scribere vel, si imperitia litterarum vel adversa valitudine seu alio modo hoc facere non potest testes ipsos audito nomine heredis sub praesentia ipsius testatoris nomen heredis suis subscriptionibus declarare ». *D. XV K. Nov. Costantinopoli post Consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.* [a. 521].

nale del testamento. Ma Giustiniano abrogò questa disposizione, permettendo soltanto che, dopo dieci anni dalla sua erezione, il testamento potesse venire revocato mediante una semplice dichiarazione fatta avanti tre testimoni, od a protocollo del magistrato (867).

§ 3. Apertura dei testamenti (868).

L'apertura del testamento era un atto di grande importanza, per le parti interessate, e anche per il fisco, il quale, in base alla *lex Iulia vicesimaria*, aveva diritto ad una tassa del 5% sulle disposizioni in esso contenute (869). Essa doveva avvenire, in conformità alla *lex Iulia*, avanti a certi magistrati designati all'uopo, e in certo modo, pure determinato dalla stessa legge; ed era comminata una pena di 5000 sesterzi, a chi vi procedesse *aliter* ed *alibi*. Le formalità colle quali si procedeva all'apertura ci sono note in base a un testo di Paolo (870) ed a cinque protocolli

(867) Vedi c. 27, Cod. VI, 23. *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.* « Sancimus, si quis legitimo modo condidit testamentum et post eius confectionem decennium profluxit, si quidem nulla innovatio vel contraria voluntas testatoris apparuit, hoc esse firmum, quod enim non mutatur, quare stare prohibetur? quemadmodum enim, qui testamentum fecit, et nihil voluit contrarium, intestatus efficitur? Sin autem in medio tempore contraria voluntas ostenditur, si quidem perfectissima est secundi testamenti confectio, ipso iure prius tollitur testamentum. Sin autem testator tantummodo dixerit non voluisse prius stare testamentum; vel aliis verbis utendo contrariam aperuit voluntatem, et hoc vel per testes idoneos non minus tribus vel inter acta manifestaverit et decennium fiat emensum, tunc irritum esse testamentum tam ex contraria voluntate quam ex cursu temporali. Aliter etenim testamenta mortuorum per decennii transcursionem evanescere nullo patimur modo, prioribus constitutionibus, quae super huiusmodi testamentis vacuandis latae fuerant, penitus antiquandis ». *D. XV K. April. Costantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. cons.* [a.].

(868) Vedi Dig. 29, 3; Cod. VI, 32.

(869) La *lex Iulia vicesimaria* è dell'anno 6 d. Cr. (769 u. c.). — Vedi DIONE CASSIO, 55, 25.

(870) PAOLO, *R. S.*, IV, 6. « 1. Tabulae testamenti aperiuntur hoc modo, ut testes vel maxima pars eorum adhibeatur, qui signaverint testamentum, ita ut agnitis signis, rupto lino, aperiatur et recitetur, atque ita describendi exempli fiat potestas, ac deinde signo publico

di apertura di testamento giunti fino a noi (871). Esse dovevano compiersi tre o cinque giorni dalla morte del testatore (termini che, come dice Paolo, variarono in base a diversi rescritti), se gli interessati erano presenti; dal giorno del loro arrivo se assenti.

L'interessato che fosse in possesso del testamento (872) lo presentava al magistrato competente domandandone

obsignatum in archivum redigatur, ut, si quando exemplum eius intercederit, sit, unde peti possit. 2. Testamenta in municipio, colonia, oppido, praefectura, vico, castello, conciliabulo facta in foro vel basilica praesentibus testibus vel honestis viris inter horam secundam et decimam diei *aperiri* recitarique debebunt, exemploque sublato, ab iisdem rursus [magistratibus] obsignari, in quorum praesentia aperta sunt. 2. 'Quid aliter aut alibi, quam uti lege praecipitur, testamentum aperuerit recitaveritve, poena sestertiorum quinque milium tenetur'. 3. Testamentum lex statim post mortem testatoris *aperiri* voluit: et ideo, quamvis sit rescriptis variatum, tamen a praesentibus intra triduum vel quinque dies *aperiendae* sunt tabulae, *ab* absentibus quoque intra eos dies, cum supervenerint: nec enim oportet *tam* heredibus aut legatariis aut libertatibus, quam necessario vectigali moram fieri ». Cfr. fr. 4-7, Dig. 29, 3; fr. 2, § 2; fr. 8; fr. 11, Dig. *eodem*. Va qui ancora ricordato il *senatusconsultum Libonianum* che disponeva che non si potesse procedere all'apertura del testamento di un assassinato, se prima non si fosse proceduto all'escussione, mediante tortura (*quaestio*), dei suoi schiavi (fr. 3, §§ 18-32; fr. 5 pr. e § 1, Dig. 29, 5). I contravventori incorrevano nell'*indegnitas* (fr. 5, § 2; fr. 8; fr. 27, Dig. 29, 5).

(871) Vedi Appendici.

(872) Il testamento privato veniva per regola conservato dal testatore; ma poteva anche venir deposto presso terze persone, o, secondo le consuetudini, presso il magistrato. Coloro che si trovavano in possesso di un testamento dovevano subito, dopo la morte del testatore, consegnarlo al pretore, se si trovavano a Roma, o al preside della provincia. Gravi pene erano comminate contro i trasgressori di questo obbligo come pure a coloro che avessero soppresso o alterato il testamento. Il PEROZZI, *Istituzioni*, II, pag. 466, insegna che il testamento è in proprietà dell'erede: ma vedi *contra* fr. 2 pr., Dig. 29, 3. *Ulpianus libro quinquagesimo ad edictum*. « Tabularum testamenti instrumentum non est unius hominis, hoc est heredis, sed universorum, quibus quid illic adscriptum est: quin potius publicum est instrumentum ». E non mi sembra che il fr. 3, Dig. eod., che concede all'erede la *vindicatio tabularum* basti per dar fondamento alla tesi del Perozzi, a meno che egli non intenda per *testamentum* il semplice materiale (tavolette cerate, papiro, o altro) sul quale il testatore abbia scritto le sue ultime volontà.